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Rapport d'Ex6cution du Budget G6n6ral de I'Etat du tl. Trim6tre 2023

AYant-propos

Le prdsent rapport, dlabord sur le fondement des dispositions des articles I I et 6l de la Loi

N"004/PR/2014 du l8 f6vrier 2014 portant Loi Organique ainsi qu'd l'Article 37 de la Loi

N'018/P22016 du 24 novembre 2016 portant Code de transparence et de la Bonne

Gouvernance dans la gestion des Finances Publiques, rend compte de l'ex6cution de la Loi de

Finances Initiale N"0l6lPT/2022 du 30 ddcembre 2022 portant Loi de Finances pour l'exercice

2023. Il s'inscrit dans le cadre de la rdalisation des recettes et de I'ex6cution des d6penses

prdvues dans cette Loi. Sa production est dgalement fond6e sur les dispositions des Articles I

et 67 de I'Arr6t6 N'062/PR/PMA4FB/DGM/DGB/2018 du 07 fdvrier 2018 Portant

Organigramme de Ia Direction G6nirale du Budget.
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Vue d'ensemble

[.cs ressources budgdtaires recouvrdes au cours du demier trimestre de l'ann6e 2023 s'dldvent A

I 560.96 milliards de FCFA pour une prdvision annuelle de I 884,80 milliards de FCFA, soit un

taux de recouvrement de 82,82%. Les ddpenses engag6es quant e elles s'dldvent a 1659,58

miliiards de FCFA pour une prdvision de I 549.05 rnilliards de FCFA. soit un taux d'ex6cution

de 107.14ok.

Estirn6es d I 205.34 milliards de FCFA. les recettes fiscales ont atteint un niveau de rdalisation

de I 255.61 milliards FCFA. soit un taux de r6alisation de )04.17%o. Au niveau des d€penses, on

note dgalement une hausse des ddpenses de Biens et Services atteignant 160.16 milliards de

FCFA contre une prdvision budgdtaire de 103,79 milliards de FCFA.

II. Recouvrement des recettes budg6taires au quatriime trimestre 2023

Aux termes de ce trimestre. les recettes budgdtaires ont 6td rialisdes ir hauteur de I 560.96

rnilliards de FCFA pour une prdvision annuelle de I 884.80 milliards de FCFA, soit un taux de

rdafisation de 82.82Yo contre 108..1470 d fln ddcembre 2022.

Tablcau l: S ituation dcs rccettcs bLrdgdtaires au quatridme trimestre de 201 9 d 2023 (en m illions
de FCFA)

P6riode 31 d6c. 2019 3'l d6c.2020 31 d6c.2021 31 d6c. 2022 31 d6c.2023

1 021 603 1 209 677 '1 359 000 1 BB4 798

R6alisation 877 205 '1 157 536 876 957 1 473 696

Taux de
R6alisation

85,86% 95,68% 79,85% 108,44./. 82,82 0/o

P 16v is ion

Source : DG('PT MI'BCP 20li

4

L'exdcution du Budget Gin6ral de I'Etat au cours du quatridme trimestre 2023 est marqu6e par

un conte\te exceptionnel de la transition. qui est celui de I'organisation du referendum

constitutionnel et la gestion des tensions securitaires et humanitaires avec une surveillance accrue

a nos frontidres ainsi que I'afflux rnassif de rdfugids et de retournds.
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Le recouvrement des recettes budgdtaires porte sur les recettes fiscales. les dons. legs et fonds de

concours ainsi que les autres recettes.

l. Recettes fiscalcs

Au\ tennes de ce dernier trimestre de l'ann6e 2023. les recettes fiscales ont afteint un niveau de

rnobilisation de I 255.61 rnilliards de FCFA pour une prdvision annuelle de I 205,34 milliards

dc FCFA. soil un tau\ de recouvrement de \04,17o/o contre I 36.61olo d la mdme p6riode de

l'annde 2022.

l.l.Recettes fiscales hors p6trole

E.n ce qui concerne les recettes fiscales hors pdtrole. les services des lmp6ts, de la Douane, du
-l'rdsor 

et des Domaines en charge de recouvrement ont mobilis6 635.88 milliards de FCFA. pour

une prdvision annuelle de 597,99 milliards de FCFA, soit un taux de recouvrement de 106,33V,

contre 102.68% ii Ia m6me pdriode budgdtaire de l'ann6e pr6c6dente.

5

CraphiqLre de droite

Rapport d'Ex6cution du Budget G6n6ralde l'Etat du 4.Trimestre 2023

Graphique I : Evolution des recettes budgdtaires de ddcembre 2019 a ddcembre 2023 par nature (en
milliards de FCFAr)
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Tablcau 2: Flvolution des rdalisations dcs rccettes flscales hors p6trole par rdgies au 3ldecembre

2022 et au i I ddcembre 2023 (cn milliards de FCFA)

Source : DGTCP/DGBIiMFBCPi2023

Craphique 2 : Evolution des r6alisations au quatridme trimestre 2022 et at quatriime trimestre
2023
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La pcrfonnance des rdgies financidres en termes de niveaux de recouvrement est pr6sent6e

cou'tllte sL t

1.1.1. Direction G6n6rale des Impdts (DGI)

Au coLtrs du quatrieme trimestre 2023. Ie niveau de recouvrement des recettes a atteint 400,39 milliards

de FCtiA contre une prdvision annuelle de 376.56 milliards de FCFA. soit un taux de r6alisation de

106.33o1o contre 103.80% d la rn6me pdriode de l'ann6e passde.

-5-

Variation
It6gies

Il6alisation
JI dac. 2022

Y" de
r6alisation

l_t-t 2021
R6alisation

3l d6c.
2023

o/o de
r6alisation Ecart

absolu
Ecart
relatif

DGI j'+0.95,1 l5l.9l 0 '103,80% 400.3 89 106,33% 46,479

DGDDI 169.737 t7 t .136 101 ,00% 190,476 184.,+28 96,82% 12,992 8%

DGD 23.600 23,250 98,52% 28,088 5 I .064 181 ,80% 27,814 120%

DGTCP 2,874 0

Total 534,291 548,596 102,680/o 597,998 635,881 106,33% 87 ,285
I

t.F t 2u22

376,560

16%
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1.1.2. I)irection G6n6rale des Douanes et des Droits lndirects

Privues d l'ordre de 190.48 milliards de FCFA, les recettes douanidres ont atteint un niveau de

rdalisation de 184.43 milliards de FCFA au quatriime trimestre 2023. soit un taux de rdalisation

<le 96,82Yo contre I 0 I .00o% d fin dicembre 2022.

1.1.3. Direction G6n6rale des Domaines (DGD)

l-cs Services en charge dcs Domaines ont fait une realisation significative des recettes qui ont

atteint 51,06 milliards de FCFA d la fin du quatridrne trimestre 2023, pour une prdvision annuelle

dc 28.09 milliards de FCFA. soit un taux de realisation de 181,80% contre 98.52% un an plut6t.

Recettes fi scales p6troliires

Dans le cadre des recettes pdtrolidres, les prdvisions s'dldvent d hauteur de 607,34 milliards de

FCFA et les rdalisations ont atteint un niveau de 619,72 milliards de FCFA au cours du quatridme

trimestre 2023. soit un taux de recouvrement de 102.00oh contre l87olo d la mdme p6riode de

l'annee pass6e. EIles sont essentiellement composdes de l'lmp6t sur les Soci6t6s (lS) des

entreprises pdtrolidres qui s'6ldve d 590.47 milliards de FCFA et de la redevance statistique qui

est de 29.25 milliards de FCFA.

Tableau 3 : Les recettes pdtrolidres recouvrdes au quatridme trimestre 2023 (en rnilliards de francs CFA)

Source : l)G'fCPi MFBCP/2023

2. Autres recettes (non fiscales y compris pdtrole)

Le niveau de recouvrement de cette catdgorie des recettes au cours du dernier trimestre 2023 se

chiflie d 197.41 milliards de FCFA pour une prdvision budgdtaire de 485.66 milliards de FCFA.

soit un taux de recouvrement de 40.65"/o contre 49.87%o un an plut6t.

2.l.Autres recettes (non fiscales hors p6trole)

Les autres recettes (non fiscales hors pdtrole) sont composdes de recettes domaniales, des recettes

provenant des services administratifs ainsi que des recettes diverses. Au cours du quatridme

trimestre 2023. celles-ci ont 6t6 recouvr6es d hauteur de 4,89 milliards de FCFA pour une

preivision annuelle de 26.00 milliards de FCFA. soit un taux de recouvrement de 18,790% contre

67.l5oh ir la m€me pdriode de l'annde dernidre.

7

t.r I 202.1 Rdalisation au 3l
d6cembre 2023

Taux de
recouvrement (%)

Receltus rtscoles pittofiAres 607,31 619,12 r 02,00

lmp6t sur les socidtds (lS) 573;71) 590..17 102.91

Redevances statistiques 33.642 29.254 86,96

\ature
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2.2. Autres recettes (non fiscales p6troliires)

Ces recettes proviennent des redevances sur la production et des participations, des dividendes,

du droit d'accts au pipeline ainsi que des autres recettes pdtrolidres. Elles ont atteint un niveau

de recouvrement de 192,53 milliards de FCFA au quatridme trimestre 2023 pour une prdvision

annuelle de 459,66 milliards de FCFA. Ce qui correspond i un taux de recouvrement de 41,89%

contre 48,5002 un an plut6t.

3. Dons, legs et fonds de concours

En ce qui conceme les appuis budgdtaires et les dons projets, les ressources ont dtd mobilis6es i
hauteur de 107,94 milliards de FCFA pour une prdvision annuelle de I 93,E0 milliards de FCFA,
soit un taux de recouvrement de 55,70Y. conte 6l,66Vo au cours du quatridme trimestre de

l'annde 2022.

Tableau 4 : Evolution des prdvisions et rdalisations des dons, legs et fonds de concours (en milliards de
FCFA

Source : DCTCP,/N,IFBCP et MEPCI, 2023

8

LFt 2023
r6alisaaiotr su 3l
d6cembre 2023

7o de 16olisation

Total 193,80 107,U 55,70o/o

Aides, Dons et Subvonlions 120.00 'to7, 89.95%

Aides budg6taires 73,80 0 oo/o
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III. Ex6cution des d6penses au quatridme trimestre 2023

L'exccution des ddpenses du Budget Gdndral de I'Etat au cours du dernier trimestre 2023 se

chiftieal659.58milliardsdeFCFApourunepr6visionannuelledel549.05milliardsdeFCF'A.

Ce qu i correspond d un taux d'e xdcution dc 1 07.14% c ontre 84,23j'o dla m6rne p6riode de I'ann6e

2022.

I-e graphique ci-aprds donne les ddtails de l'exdcution par nature des ddpenses au quatriCme

trime stre 202J.

(iraphiqtre3: Situation tle l'exdcLrtion par nature des depenses de 1a LFl2023 d fin ddcembre 2023 (en
milliards de FCF'A)
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l. Charges Financiires de la dette (int6r€ts int6rieurs et ext6rieurs)

Au titre des intdr€ts de la dette pour le compte du demier trimestre 2023, prdvus d hauteur de

99,00 milliards de FCFA, le niveau d'exdcution est de 54,25 milliards de FCFA. soit un taux

d'exdcution de 54 ,79o/o contre 72,16% il y a un an plut6t. Ces charges financidres sont constitu6es

respectivement des dettes int6rieures et extdrieures (dont 8.12 milliards de FCFA pour la dette

int6rieure et 46. | 3 rnilliards FCFA pour la defte ext6rieure).

Comparativement au dernier trimestre de I'ann6e 2022, les intdr€ts de la defte publique ont

enregistrd une hausse de 14.'17 milliards FCFA.

9
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Biens et Services transferts investissements
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2. D6penses de personnel

Aux termes des d6penses du personnel pour le dernier trimestre 2023, l'ex6cution se chiffre a

hauteur de 580.44 milliards de FCFA pour une prdvision de 510,00 milliards de FCFA dans la

LFI 2023. soit un taux d'exdcution de I 13.81% contre 110,740lo a la m6me pdriode de l'annde

passde. Cette exdcution concerne les salaires des fonctionnaires civils et militaires

(respectivement 393. l9 milliards de FCFA et I 87,28 milliards de FCFA).

J. Ddpenses de biens et services

Pour les d6penses des biens et services au cours de dernier trimestre 2023. on enregistre une

e xdcution d hauteur de 160. l6 rnilliards de FCFA pour une privision annuelle de I 03,79 milliards

de FCFA contre 107.33 milliards de FCFA en 2022. soit un taux d'exdcution de 154.3002 contre

89.82% il y a un an. Comparativement a la mdme pdriode de l'ann6e passde. on note une variation

en valeur absolue de 52.83 milliards de FCFA en fin ddcembre 2023.

{. D6penses de Transferts et Subventions

Prdvues a hauteur de 238,21 milliards de FCFA, les ddpenses des transferts et subventions au

quatridme trimestre 2023 ont atteint un niveau d'exdcution de 264.12 milliards de FCFA, soit un

taux d'exdcution de I 10,88%. A la m€me pdriode de I'annde derniire, elles ont atteint un niveau

d'execution de I 59,47 milliards de FCFA, pour un taux d'ex6cution de 74.57Yo.

5. D6penses d'investissements

Dotdes d'une prevision annuelle de 598.05 milliards de FCFA. les ddpenses d'investissements

ont atteint 600,62 milliards de FCFA i tln d6cembre 2023 contre d 203,69 milliards de FCFA d

la mdrne pdriode de l'annde passde. Ce qui correspond ii un taux d'exdcution de 100,43% contre

56.500.

l-es dipenses d'investissements sur ressources intdrieures sont exdcutdes d hauteur de 541.65

milliards de FCFA. poLrr une prdvision annuelle de 391.05 milliards de FCFA. Ce qui correspond

i un tau\ d'exdcution de I 3 8.5 I % contre 82.29%o de la m€mc p6riode budgdtaire il y a un an.

Pour les financements extdrieurs, Ies d6caissements au dernier trimestre 2023 sont d hauteur de

58.98 milliards de FCFA contre 87.29 milliards au quatridme trimestre de la m6me piriode

d'execution budgdtaire. soit une baisse du taux d'ex6cution de 28.49olo contre 39.85% i Ia m6me

pdriode pricidente.

-10-
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A n nexes

Annexe I : R6alisation des recettcs de quatridme trimestre 2023 (en milliards de FCFA)

Sourcc : DGSTCP/MFBCP et MEPCI:.2023

Anncxe2: Exdcution des ses au deuxitme trimestre 2023 cn milliards de FCFA

Sourcc : DGBI/DGTCP/MFB et DPIP/MEPCI.2023

2 l\,4inistdre de I'Economie, de la Planification du Developpement et de la Coopdration lnternationale

-11 -

Natu re dcs reccttes r,FI 2023
R6alisations au ,1""

Trimestre 2023
Taux de

r6alisation ('%)

Receltcs llscales r 205.14 I 255.6 | 104%

Dons. legs et fonds de concours 193.8 107.94 56%

Aulres recettes 485.66 197.41 llYo
Total ressources I 88{.80 1 560.96 83"/o

Titrcs de d6penscs LFI 2O2J
Erlcuti0n au {t'"
Trimestre 2023

Taux
d'ex6cution (7.)

Interets de la dene 99.00 54.25 55" o

Personnel -510.00 580.,14 It40h
Biens et Services 103.79 t 60.t6 15,1%
'f ransf'erts/S ubventions 238.1I 264.12 lll%
lnveslissem(]nts 598.05 600"62 r 00%

fotal d6penses r 5{9.05 I 659.58 107"h
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Annexe 3 : Evolution des d6penses exdcut6es d fin ddcembre 2022 et d fin d6cembre 2023 (en millions de F CFA)

Source : DGBI/DCTCP/MFBCP et DPIP/MEPCI. 2023

NATURE DES DEPENSES LFt 2022
Exacution su Jl
deccmbrr 2022 d'execution

LF I 2023
Erecution ru 3l
decenhrc 2023 d'6x6cution

V!riolion exacution

(4e trim€strr 2022l4e tdnestrE
20231

Chargcs Financilres 54114 39 4E0 12,t60/" 99 000 54 246 54,79yo 14166 37,400h
lndrAb lntirieur 17 098 19113 I t3.72% 61 000 I I t6 12,68% 327 -58%
hftrAB F,xlitieur 37 616 20 037 53.210/0 35 000 46 130 l3 I ,80% 26 093 t3o22yo

D6penses de personnel 454 437 503 262 llO'14o/o 5t0 000 5E0 435 I t 3,81o/o 71 173 ts)3"/"
Ixpenses des Biens ct S€rvices tl9 499 101 329 49,82o/" t03 794 t60 r57 154)Oyo 52 E28 4922yo
D{pcnses dc transferts 2r3 E50 r59 466 7457v" 23t 206 264 t2l l r0,88% 104 655 65,630/"

D6pensesinvestisseme s 360 s00 203 693 5650o/o 598 050 600 624 lO0.43Yo 396 93r 194,87y"
Smtre V ln\rcstissements int I4t 450 6398 8229o/" 39t 050 54't 645 1385r % 425 247 365)4o/.
Sfitre V In\€stissements ext 2 t9 050 g',t 295 3935% 207 000 58 979 2A,490/. 283t6 -32A4yo

Total de ddpcllses l 203 000 r 013 230 E4J,!v" l 549 050 I 659 5E3 t01,140/0 646 353 63,790/.
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